2022年 9月 22日

各 位

  会 社 名

  代表者名  代表取締役社長グループＣＥＯ  田 島 晃 平

(コード番号 8131 東証スタンダード市場)

問合せ先    取 締 役 グ ル ー プ C F O  児 島 和 洋

( T E L  0 3‐ 3 2 7 5‐ 6 3 0 0)

当社連結子会社における業務提携検討開始に関するお知らせ

当社は 2022 年 9 月 22 日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社ミツウロコフー

ズ（以下「ミツウロコフーズ」という。）が株式会社デルソーレ（以下「デルソーレ」という。）との間

におきまして、外食事業における業務提携（以下「本提携」という）の検討を開始することを決議いた

しましたのでお知らせいたします。

記

1． 本提携の検討開始の目的

ミツウロコフーズは子会社の株式会社スイートスタイルおよび株式会社元町珈琲において、ベーカリ

ー、カフェ事業の外食事業を営んでおります。昨今、新型コロナウイルス感染症の影響により、外食事

業全体が厳しい状況にある中、当社グループの外食事業も復調の兆しが見えるとはいえ、依然として不

透明な状況が続いております。そのような状況下で、将来の更なる情勢変化に対応して外食事業の収益

拡大を図るべく、レストラン、宅配、テイクアウト等の外食事業を営んでいるデルソーレとの間で業務

提携の検討を開始することといたしました。本提携により、これまでの同社と当社グループとの関係を

さらに強化し、互いのリソースとブランド資源を最大限に活用することで、双方の特性を活かした、相

互の企業価値向上に資する多様なビジネス展開が可能と判断したものです。

2．本提携の検討内容

当社およびデルソーレは、両社が運営する外食・飲食事業の将来的な発展を目指し、「販路、メニュー

開発の共有」「集客アプローチの多様化」「食材調達力の強化」「人材確保・育成」「業務効率化」等の検

討を開始する予定です。

3．子会社の概要

(1)名称 株式会社ミツウロコフーズ

(2)所在地 東京都中央区京橋三丁目１－１

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田島 晃平

(4)事業内容 フーズ事業の組織運営およびブランドマネジメント等の統合管理

(5)資本金 100 百万円

(6)設立年月日 2017 年 9月 20 日

(7)大株主及び持株比率 当社（100％）

4．本提携の相手先の概要

(1)名 称 株式会社デルソーレ

(2)所 在 地 東京都江東区有明 3-4-10

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和田 隆介

(4)事 業 内 容 食料品の製造・加工及び販売、外食産業、その他

(5)資 本 金 922 百万円

(6)設 立 年 月 日 1964 年 11 月 19 日

(7)大株主及び持株比率 大河原 愛子（25.22％）（2022年 3月 31日現在）

(8)上場会社と当該会社

との関係

資 本 関 係
当社は、当該会社の発行済株式の 3.29％（議

決権比率 3.29％）を保有しています

人 的 関 係

当該会社の取締役１名が当社グループ会社

である株式会社元町珈琲の取締役を兼務し

ています。

取 引 関 係

当該会社は、当社グループ会社である株式会

社元町珈琲への食材販売を行っています。

また、当社グループ会社にて、当該会社がフ

ランチャイズ展開している「おめで鯛焼き本

舗」を運営しています。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

(9)当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

純 資 産 5,274百万円 5,420百万円 5,966百万円

総 資 産 11,299百万円 10,659百万円 10,629百万円

1 株 あ た り 純 資 産 579.32円 595.35円 655.31円

売 上 高 17,819百万円 16,630百万円 15,458百万円

営 業 利 益 918百万円 499百万円 538百万円

経 常 利 益 933百万円 613百万円 998百万円

当 期 純 利 益 512百万円 251百万円 641百万円

1 株あたり当期純利益 56.28円 27.61円 70.48円

1 株 当 た り 配 当 金 12.00円 10.00円 12.00円

5．今後の見通し

 本提携による 2023 年 3 月期の当社業績への影響については、今後の提携検討の進捗に応じて、適時

開示基準に則り、適時適切に開示いたします。

以上